
Confbrm Anexei nr, 2 la Docuntentalicr standcu,cl
uprohctld prin ordinul Mini,startrlui Finuntelor nr.115 din 15.09,2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea: Autoturisme
prin procedura de achizi{ie: Licitalie deschisd
*Procedura a fbst inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante (Da/I.{u): Da
Linlr-ul citre planul de achizifii publice publicat: https://procuratura.md/sites/defauhlfilesl2124-
0 6 /p lan- d e - achtzitii-2)2 4 - mo d i fi c at - 0 3 . 0 6 .202 4 .p df
1. Denumirea autorit[{ii contractante: Procuratura Generald a Republicii Moldova
2. IDNO: 1006601003865
3. Adresa: rlun. Chiqindr-r, bd. $tefan cel mare qi Sf6nt 73
4. Numhrul de telefon /faxz 022828326
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficial5 ale autoritl{ii contractante: www.procuratura.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la documentafia

de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSA1
7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate ldace este cazul, menfiunea ci

autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi{ia implicl o alti
lbrm[ de achizi{ie comunr): Autoritate centrald de achizitie

8. Cumpirrltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, si
participe la procedura de achizitie nrivind livrareq rrrrnifnqrolnr hrrn"-i.rticipe la procedura de vind livrarea u rmitoarelor bunuri:

Nr.
tllo Cod CPV Denumirea

bunurilor

Un.
de

mis.
Cant. Specilicarea tehnicl deplinl solicitati,

Standarde de referinti

Valoarea
estimati, fErI
TVA, MDL

l.ot: Autolurisnl
I -l.lll()(xx)-l AutoLLrlisnt

z1x2
buc. 5 N'lotoriza rc:

Cilindlee: nrinim l400 omr -.r.naxir.n I(r00 cnt:r:
Nunreir clc cilindri:rnininr 4;
I)ulge ntotor': tninirl 80 CI)l
I ip cornhrrstibil: rntrlolinu;
Consum comtrustibil ciclu rnixt: pdnd la 5.5 l/100
knr;
Nivel de poluare : rninirn Ilur.o 4.
Ca roserie:
'l'ip StlV cu 5 u;i:
NLrnrirl clc locr-rri : 5;
Ltrngirrrc: l2(X)-.1J00 rnrn;
I-ir{inre : 1900-2 100 mm;
Garda la sol: n.rirrint 2 l0 mnt;
Masa rnaxima autolizati: pAn[ la 2000 kg.
$asiu:
Trunsmisie:
'L'acliune: 4x2;
Cutie de viteze: minint 5+l trepte
Sistem de.frAnure:
cu antiblocalc a ro{ilor (ABS), asistare la fi.linar.ca
dc urgen{a, sistcm dc asistenfir a por.nirii in rampi;
Sistem le lireclie:
Direcf ic a.sistath (elcctric);
Voian reglabil pc inirlginrc qi addncimc
Ro(i:
.lante din alial (4 buc.): diametr.u de la 15" pdnd la
l7'";
Anvelopc tip vari (4 buc.) qi iarnd (4 buo.).
DotIri suplirnentare:
Sistcnt cle ilurtrinarc Lcd pentr.u lurnina de zi;
Vopsulr t'lti.ll i slllt nrutul izuttl:
l-unctir spaLc inoal zita;
I rrchidere celttral izati;
Oglinzi rctlovizoare reglabile electric;
Geamuri elcctrice fatd qi spate;
Scar.rn qolbr cu reglare pe indl[ime;
'[etiere faqd/spate;



Airbag-uri liontale pi Iaterale ftrld;
Media Display cu ecran tactil;
lLegul ator'-l im itator de vitcziu
I{oati cle lezervi in contplet;
I)roicctoare cca{i;
Acr oondiIionat;
Set oovolalc cauciuc pentlu habitaclu.
Alte condifii:
Automobil noLr, anul lirbrioaf ici 2024;
'l'elnicn 

cle garan(ic: rninim 3 ani.Airbag-uri
li'ontale si latcrale Ia(d:
Media Display cu ecran tactil;
I{egLr lator'-l im itator de vitez6;
I{oa1i de rczorvd in cornltlet;
I)r'oi ect oru'c cezrf ii;
Acr condi{ionat;
Set covclla;e caLrciuc pentru habitaclu.
Alte condi(ii:
Automobil noLr. zLnul labricaliei 2023;
'l-clrlen clc garan[ic: rnininr 3 ani.

t4| r0000-I Autolulisnt
4x4

buc. 5 Motorizare:
Cilindlee: minim l400 cnrr - maxir.r.r 1600 cmr;
NLrm[r'de cilindri: rninim 4;
I)uterc rr.rotor': niinim l00 CI);
Tip contbustibil : motorind;
Cor.rsurl combustibil ciclu ntixt: pdnir la 5,5 l/100
knr;
Nivel de yroluarc: rninint llLrro 4.
Ca roserie:
'l'ip SUV cu 5 uqi;
Nurriu'dc locuri: 5;
I-ungime: 4200-4400 mm;
I-d1ime: 1700-2 100 mrn;
Carcja la sol: rninint 210 rnnr;
Masa ntaxinra aLltorizalA: p0nd la 2000 kg.

$asiu:
Transnisie:
'ft'acfiune: zlx4;

Cutie de viteze: ntinint 6+ I trepte
Sistem le .fr1nore:
cu antibloczrre a ro!ilor (ABS) Ei distr.ibuirea fbrlei
de Ii'dnare, asistare la fj.dnarea de ur.gcn[d, sistern de
asistenfd a pornirii ?rr larrpd;
Sistem de lireclie:
Direof ic .Ls istatd (el cctric);
Volan leglabil pc inillime 5i acldr.rcirre
Itofi:
.lantc cJin aliaj 1u+ bLr..)' dianretru de la I5" pdrrir Ia
t7";
Sistem de rronitorizare a presiunii in rofi;
Anvelopc tip vald (4 buo.) $i iarn[ (4 buc).
Dotiri suplirnentare:
Sistcm clc ilunrinale l-cd pentrr.r lumina de zi;
Lunctir spatc inoiilziti;
I nch iclcrc ccntral izata;
Ogl inzi lctr'<tvizoalc leglabi le eleotr.ic;
Geanruri eleofice I'al[ l;i spate;
'l'eticre ltrqa/spate reglabile pe indlf ime;
Airbag-uli liontale qi laterale faf6;
Media Display cu ccran tactil;
Regulator-liniitator de vitezi;
Roat[ de rezervl in cornplct;
Senzol parcare spate;
Camera spate;
[)roicotoare cea(f,;
Ael conciigionat;
Set apir'ltoalc cle noroi tafSlspate instalate;
Set covoraqie oauciuc pentru habitaclu.
Alte condi(ii:
Automobil nou, anul Iabricafiei 2024;
'l-ernre n clc garanf ie: rninir-n 3 arri.

Valoarera estimati tota 15, lei lhri TV 3670000,00



f . in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numlrul minim al candidafilor gi, daci este cazul,
numirul maxim al acestora. -

10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru Lrn singur lot;
2) Pentru rnai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
12. Termenii qi condifiile de livrare solicitafi: in decurs de20 zile de ladatasemndrii qi inregistr6rii

contractului la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanlelor
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie2024
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dup5 caz): nu
15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dup5 caz): Nu se aplicd
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici

eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim
care pot determina
(nivelurile minime)
solicitate (DUAE,al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazI informafiile

documcntatie):mcntatie):
Nr.
tll o

Criteriile de calificare Ei de selec{ie
(Descr-ierea criteriului/cerintei) Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: \ivelul minimr

)blisativitatea

I Specificatiitchnice
Specificafii tehnice, conforrn anexei nr. 22 la documentalia
standard nr. I l5 din 15.09.2021 , completatd qi sernnat6
eleotron ic.

Obligatoriu

). Spccilicatii clc pre(
Specificalii de pre!, contbrnr anexei nr. 23 la documentafia
standarcl nr. ll5 din l.5,09.2021. completatd qi senrnatE
electrorr ic.

Obligatoriu

J [:olntrrlarLrl I)UAII DUAE aprobat prin ordinul nr.12 din 11.06.2020 al
Ministrului Fin4nfelor, cornpletat si sernnat electronic ObligatoriLr

4. [)eclaratic privind valabi Iitatea ofbr.tei
Declaralie privind valabilitatea ofertei, conforrr anexei nr. g

la clocrrnrenta{ia standard nr. I l5 din it5.09.2021 , cornpletatd
si sentnat.l electron ic

Obligatoriu

.5.

[)eclirralic privind lista prirrcipalelor.
livlirli e lcctLtatc in ultimiiJ arri cle

activitatc

OriginalLrl confirrrat prin senrndtura electr.onicd, confbrlrn
Anexei nr. l2 din docurnentalia standard aprobati prin ordinu
Ministerului Irinarrtelor nr.l l-5 din 15.09.2021

Obligatoriu

6.

Ccrtilicat clc irtregistrare a

intleprinrleri i/[:xtras din Registr.Lrl de
stat al ltersoanelor.juridice, entis de
citre organLr l'intpLrternicit conlbnn
IlLl.i" rcgedin{d a ofbrtantLrlLri

Certiflcat/decizie de inregistrare, extras din Registrul de Stat
al persoanelorjuridice, varianta scanatd de pe original,
confirmatd prin aplicarea sernndturii electronice

Obligatoriu

1
Certificat privind delinerea contului
ba n car'

Varianta scanatd a certificatului privind definerea contului
ban car con fl rm qli prin ap I i carea sernn6tur i i electron i ce

Obligatoriu

ti llrrltort Irnanciar

Ultimul raport financiar, sentnat de r.p.er"nEtrl crry-i.i
cle ar-rdit, de contabilul certiflcat sau avizate de cdtre Biroul
Nalional de Statistica al Republicii Moldova var.ianta
scanatd de pe original confir.rnatd prin semndtr-rra electronic6 a
ofertarrtulr.ri sau dupd caz, serrn[tura qi starnpila ofertantului

Obligatoriu

o C'crtillcat cLr plivire la situagia
contribualtilLrlui

Original sau varianta scanat6 a certificatului privind ilpsa yau
3xistenta restantelor fala de Bugetul pr_rblic nalional confirr.nat
prin apl icarea semnaturii electronice

ObligatoriLr

l0
C'ert i I icat cirre contln.r.rd neapl icarea
sanc{iLrn i Ior' ltenale (cazier.jud iciar)
talii de olcrtant

Original sau valianta scarrati de pe or.iginal confirnrati prin
serlnhtura electronicd a ot'ertantului sau dupd caz, semnItura
;i qtampila ofertantului - eliberat de institulia cornpetentd a
M in isterLr lu i Afaceri I or Intern e, care refl ectd in formalia
despre neaplicarea sancliunilor penale pe parcursul ultimilor
3 ani.

Obligatoriu

17.
Iu.
19.

Garan{ia pentru oferti Nu se aplicd
Garanfia de bunl execu{ie a contractului Nz se aplicd

Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazulticitafiei deschise, restranse Ei a procedurii
negociate), dupl caz Nu se aplicd



)'7

28.

20. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicd)z nu se aplicd

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd cazjz Nu se aplicd
22. Ofertele se prezintl in valutaz MDL
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz prelul cel mai scdzut
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile .lor: Nu se aplicd
25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform sIA RSAP /pinr la: conform informaliei din sIA RSA?- pe: Conform informasiei din SIA RSAP
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronii prin iitermediul SIA RSA7
Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zite
Locul deschiderii ofertelor; SIA RSAp

Ofertele infirziate vor Ji respinse.
29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au tlreptul sd participe la cleschiderea ofertelor, cu excep(ia
ccrzului cAnd ofertele aufost depuse prin SIA RSA?.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii

Europene: Nu se aplicd
32. Denumirea ;i adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare si sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/entail' 022-820 65 2, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (daci este cazul):
lru se aPlicd

34.In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: Nz
se aplicd

35. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
cle anunf : Buletinul achiziliilor publice nr. 45 din 07 iunie 2024.
Data transmiterii spre publicare a anun{ului de particip are: conform SIA RSA7
in crxlrul procedurii cle achizi{ie publicr se va utiliz alacceota:u u a rca se va utlliza/accerrta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
-Q-,qp!!,.t"4 e lectronicir a olbrtelor sa, a cererilor ae pa,ti.ipar. da
S istcr-rtr-r I c'le comenzi clcctronice nu
l' act Llrill'car e lectron rcll da
l' li:r! r le c lcctronice da

36.
37.

38. Contractul intrfi sub inciden{a Acordului
Mondialc a Comerfului (numai in cazul
Oficial al lJniunii Europene): Nz

privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul

39. Altc inlirrrnzrfii relevante: Operatorul ecorutruic rie,semnal carstigdtor, la contract(u.e, va prezenl(.t
itt mocl obligcrloritr ,,Declorcrlia privincl confirmarea ielenlitirlii bene-ficicrrilor efbctivi rsi netniurJrarea
LtL:a.\'111v11 itt.t'iltrtt{icr concluntndrii penlru parlicipureu la ctclittitdli ule unei organizalii sau grupiu,i
t'rintinrrlc, pcnlru corup{ia,./ruudii ;i/sau s:pdlare de boni" - confornt Anexei nr.l clin prezen1ii A^nunltlt lttrt'lit.'ilttrre originol .s'trt.r t:urianto ,s,c:anutd cle pe original coifir ,s emn d l u r ct e I ec Iro n i c ir.

Conducirtorul grupului de Marcel DIMITRA$



Anexa nr.1

DECLARATIE
privind confirmarea identitl{ii beneficiarilor efectivi ,si neincadrarea acestora in situa{ia condamnlrii

pentru participarea la activitrfi ale unei organizafii sau grup[ri criminale, pentru corupfie, fraudi gi/sau
spilare de bani

S trbscrlnatu l, __ reprezentant irnputernicit al (denumirea

'!'i:::,:,:, ,lui cconotnic) in calitate.cle:ie.ta,1tlof"rtarit asociat desemnat cdEtigdtor i'-l c".1,-L,l proc"d,,rii J" u.i,'iritl"
ptrblioa nr. dirrdata 

-l-l-,declarpepropriardsptrndere,subsancliunileaplicabile{apiei;;,i;;;;iiil;;;';il,
condamna(i prin hotdrAre judech.toreascd definitivd pentru particiiparea la activitdli ale unei organizafii sau grupdri
cliurinalc. pcntnr corup{ie, fl.aLrda qi/sau sp[lar.e cle bani.

I|g41g&jfplg!gt!9!9 benelicia rut ui efectiv IDNP al beneficiarului efectiv

l)ata collp lctirii:
Scrrr nat:
N Lrrrrc/prcr.rtrnte :

I 
rtr nc{ia

[)cntrrnirea opelatonrlu i econon.r ic
IDNO al operatorului econornic


